titulado Caldeiras, ficando a de Pedro de Siqueira para o 
Poente e a de José Ferreira para o Nascente.

Como o número dos sócios chegando a sessenta se tor­
nava excessivo para a extensão e capacidade do Campo, ven­
deram alguns a sua parte, estabelecendo somente 37 fazen­
das, contendo hoje mais ou menos trinta e seis mil (36.000) 
animais de ventre.

Antes da partilha e enquanto se esperavam os comissá­
rios, lembraram-se em fins de Novembro de 1839 que não ti­
nham de suprir o gado com o gênero de primeira necessida­
de (o sal).

Sem êle vêm os fazendeiros seus animais definharem e